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ES/vós Reykjavík, 15. mars 2002

Með bréfi efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis, dagsettu. 25. f.m., barst þessu 
embætti til umsagnar frumvarp laga um breytingu á lögum um verslun með áfengi og 
tóbak, 135. mál, smásöluverslun með áfengi.

Embættið mælir gegn því að fhimvarpið verði að lögum. Um röksemdir fyrir 
þeirri afstöðu vísast til meðfylgjandi greinargerðar aðstoðaryflrlögregluþjóns við 
forvama- og fræðsludeild embættisins. Jafnframt er minnt á umsögn embættisins, dags. 
24. mars 2000, til nefhdarinnar vegna tillögu til þingsályktunar um endurskoðun reglna 
um sölu áfengis.

Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík



Frumvarp til laga um breytingu á Iögum um verslun með áfengi og tóbak,
nr. 63/1969.

Við lögin bætist ný grein sem gerir ráð fyrir að opnað verði fyrir smásöluverslun með 
áfenga drykki á vegum fleiri aðila en Áfengis- og tóbaksverslunar ríkisins.

Athugasemdir Forvarna- og fræðsludeildar lögreglunnar í Reykjavík:

Meö auknu aðgengi almennings að áfengi eins og þetta frumvarp gerir ráð fyrir er 
jafnframt hœtta á því að ungt fólk eigi mun auðveldara með að ná í áfengi.

Samkvæmt 18. gr. nú gildandi áfengislaga er óheimilt að selja áfengi þeim sem er 
yngri en 20 ára. Verslanir ATVR á svæði lögreglunnar í Reykjavík hafa sett sér skýr 
markmið um að fylgja þessum lögum eftir og virðist ekki mikið um að fólk undir 20 
ára aldri fái afgreiðslu í verslunum ÁTVR. Samkvæmt gögnum lögreglu heyrir það til 
undantekninga að fólk yngri en 20 ára sé tekið við þjófnað á áfengi í verslunum 
ÁTVR. Teljum við að þetta sé vegna þess að eftirlit starfsmanna er strangt í þessum 
verslunum og fjöldi þeirra meiri en í mörgum öðrum verslunum s.s. 
matvöruverslunum. Hinsvegar er eftirlit starfsmanna mjög mismunandi í almennum 
verslunum og þjófnaðir bama talsvert algengir þar.

Með þessum breytingum á lögunum teljum við að erfiðara verði að koma í veg fyrir 
sölu áfengis til fólks undir 20 ára aldri þar sem hætta er á því að starfólk almennara 
verslanna sé ekki eins meðvitað um það að selja ekki áfengi til fólks undir aldri. Oft er 
mjög fátt og ungt starfsfólk í matvöraverslunum á kvöldin. Það hefur minni 
möguleika á að fylgjast með viðskiptavinum og á erfiðara með að beita sér og krefjast 
skilríkja af jafnöldrum sínum. Böm hafa aðgang að matvöruverslunum og fátt og ungt 
starfsfólk eykur verulega hættu á þjófnuðum bama á áfengi þar.
Loks má geta þess að ungt fólk reynir oft að fá þá eldri til að kaupa áfengi fyrir sig og 
hefur lögreglan reynt að hafa eftirlit með þessu. Með fjölgun útsölustaða áfengis yrði 
slík eftirlit lítt framkvæmanlegt og miklu meiri möguleikar fyrir ungmenni til að láta 
kaupa fyrir sig áfengi.

Lögreglan og aðrir sem vinna að málefnum bama hafa reynt markvist að spoma við 
áfengisdrykkju ungs fólks. Starfsmenn forvamadeildar lögreglunnar í Reykjavík telja 
að umrædd lagabreyting torveldi verulega þetta starf og eru bví alfarið á móti bessari 
brevtingu á lögunum.

F.h. forvama- og fræðsludeildar lögreglunnar í Reykjavík.

Guðmundur Gígja '  
aðstoðaryfirlögr.þj.
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AJ/ami Reykjavík, 24. mars 2000.

Með bréfi efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis, dagsettu. 7. þ.m., barst þessu 
embætti til umsagnar tillaga til þingsályktunar um endurskoðun reglna um sölu áfengis, 
149. mál. I bréflnu var óskað eftir því að umsögn bærist eigi síðar en 24. þ.m.

Embættið telur ekki ástæðu til að setja fram efnislegar athugasemdir við því að sett sé 
á laggimar nefnd til að endurskoða reglur um sölu áfengis. Embættið telur þó rétt að 
setja fram athugasemdir að því er varðar endurskoðun á þeim lögum og reglum sem 
gilda um sölu áfengis.

Að mati embættisins er mikilvægt að kanna hver sé reynsla erlendra ríkja við 
sambærilegar breytingar á reglum um sölu áfengis. Leiðir aukið aðgengi til aukinnar 
áfengisneyslu eða breytts drykkjumynsturs meðal borgaranna? Vert er að vekja athygli 
á því að umtalsverðar breytingar hafa nú þegar átt sér stað í Reykjavík í þá veru að 
auðvelda aðgengi að áfengi. Veitingastöðum hefur fjölgað, heimildir til neyslu áfengis 
fyrir utan veitingastaði hafa verið veittar auk þess sem opnunartími veitinga- og 
skemmtistaða er rýmri. Þessar brevtingar hafa ekki verið metnar til fulls og e. t. v. 
mætti skoða áhrif þessara breytinga áður en lengra yrði haldið i átt til aukins aðgengis 
almennings að áfengi.

Embættið telur mikilvægt, ef til þess kemur að reglur um sölu áfengis verði rýmkaðar, 
að huga sérstaklega að því hverjir fengju heimild til sölu áfengis. Væri um að ræða 
sérstakar áfengisverslanir eða fengju matvöruverslanir, bensínstöðvar og sölutumar 
heimild til sölu áfengis? Hér yrði einnig að huga að opnunartima þeirra staða sem 
fengju leyfí. Skilyrðin fyrir söluleyfi vrðu að vera skýr.

Eftirlit með sölu áfengis er tiltölulega auðvelt fyrir lögreglu miðað við núgildandi 
fyrirkomulag. Taka þyrfti afstöðu til þess hvemig eftirliti yrði háttað ef fjölgun yrði á 
stöðum sem heimilt væri að selja áfengi. Þess má geta að afgreiðslufólk í verslunum er 
oft undir tvítugsaldri. Hugsanlega væri nauðsynlegt að setja reglur um aldur þeirra sem 
afgreiða mættu áfengi i þessum verslunum. Ef til breytinga kemur á núgildandi 
fyrirkomulagi í þessa veru er nauðsvnlegt hafa i huga þau auknu verkefhi sem þessu 
fylgir fyrir lögregluna og að tryggja verður að hún geti sinnt þeim.

Með vísan til framangreinds telur embættið að fara verði varlega í breytingar á reglum 
um sölu áfengis. Skýrar reglur eru nauðsynlegar til að fyrirbyggja sem kostur er aukna 
áfengisneyslu, einkum meðal ungmenna, og til að lögregla geti sinnt eftirlitsstarfi sinu.

Nefndasvið Alþingis 
Þórshamri v/Templarasund 
150 Reykjavik


